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МУҚАДДИМА

Мубрамии мавзуи таҳқиқот. Боғдорӣ яке аз соҳаҳои асосии кишоварзии Ҷумҳурии

Тоҷикистон буда дар таъминоти аҳолӣ бо маҳсулоти ғизоӣ ва омодасозии ҷойҳои нави

корӣ саҳми намоѐн дошта, дар таъмини корхонаҳои коркард бо ашѐи хом, аз он ҷумла бо

мева ба афзоиши иқтидори содиротии давлат мусоидат мекунад.

Барои рушди боғдорӣ дар ҷумҳурӣ шароити мусоиди табиӣ, захираҳои обӣ ва

меҳнатӣ мавҷуданд, инчунин имкониятҳои коркард ва содироти маҳсулоти боғпарварӣ ба

таври интенсивӣ васеъ карда мешавад. Аҳолӣ дар соҳаи боғпарварӣ, ки соҳаи самараноки

кишоварзӣ мебошад, таҷрибаи бой дорад.

Дар Тоҷикистон бо мақсади рушди соҳаи боғдорӣ, таъмин намудани бозори дохилӣ

бо мева, афзоиши ҳаҷми маҳсулоти содиротӣ, ноил шудан ба амнияти озуқаворӣ 27

августи с. 2009, тањти №683 “Барномаи рушди соҳаи боғдорӣ ва токпарварӣ дар Ҷумҳурии

Тоҷикистон барои солҳои 2015-2020” қабул карда шуда, оид ба барқарорсозӣ ва бунѐди

плантатсияҳои нави серҳосили интенсивӣ ѐ суперинтенсивии боғҳо ва расонидани

ҳосилнокии боғҳо ба 70-80 тонна/га мева вазифагузорӣ карда шудааст.

Як минтақаи муҳими Тоҷикистон, ки боғдории обѐришаванда низ босуръат рушд

хоҳад кард, ин болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон (БОЊДК) мебошад. Дар солҳои наздик

масоҳати боғҳо дар ин минтақа бояд зиѐда аз 20,0 ҳазор га расонида шаванд, ки дар ин

замина ташкили боғҳои муосири интенсивӣ афзалияти бештар доранд.

Дар баробари ин таъмин кардани аҳолӣ, соҳаи саноат ва обѐрии заминҳо дар

шароити ҳозира бо захираҳои обӣ ва рушди устувори онҳо дар оянда, бо назардошти

афзоиши талабот ба об таҳқиқотҳои гидрологиро дар самти омӯзиши реҷаи гидрологӣ,

баҳодиҳӣ ба сифати захираҳои обӣ ва мувофиқати онҳо барои истифода дар

технологияҳои обѐрии қатрагӣ, арзѐбии гидроэкологии истифодаи оби БОЊДК дар замони

ҳозира ва оянда бо технологияҳои гуногуни обѐрӣ аҳамити хело муҳим дорад.

Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо ва ѐ мавзуҳои илмӣ. Мавзуи рисола, бо таҳқиқоти илмӣ

дар Ҷумҳурии Тоҷикистон робита дошта ба Консепсияи сиѐсати аграри ҶумҳурииТоҷикистон,

ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 31 декабри соли 2008, №658 ―Дар бораи

рушди инноватсионии маҷмӯи агросаноатии кишвар‖ тасдиқ шудааст, мувофиқат мекунад, ва

инчунин барои иҷрои барномаи рушди соҳаи боғпарвари ва токпарварӣ дар Ҷумҳурии

Тоҷикистон барои солҳои 2015 – 2020 мусоидат мекунад. Таҳқиқотҳо дар боғи себи интенсивӣ

ЉДММ «Ситабр-Агро», ки дар болооби ҳавзаи дарёи Кофраниҳон, шаҳри Ҳисор ҷойгир аст

дар солҳои 2014 – 2018 гузаронидашудаанд.
ТАВСИФИ УМУМИИ ТАҲҚИҚОТ

Мақсад ва вазифаҳои таҳқиқот. Мақсади кори диссертатсионӣ дар таъмини тавозуни

гидроэкологӣ дар истифодаи захираҳои об, таҳияи технологияи обѐрии боғи себи

интенсивӣ, истифодаи устувор ва нигоҳдории ин система ва истифодаи самараноки

захираҳои об ва замин дар шароити болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон (БОҲДК) дар

Ҷумҳурии Тоҷикистон мебошад

Вазифаҳои таҳқиқот:

 баҳодиҳии шароити гидрологӣ, табиӣ, иқлимӣ ва тадбирҳои пешниҳодшуда оид ба

таъмини устувори гидроэкологии истифодаи захираҳои об дар БОҲДК;
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 муайян кардани эвапотранспиратсия, тавозуни об ва меъѐри обѐрӣ барои рушди

боғи ҷавон ҳангоми обѐрии қатрагӣ;

 баҳодиҳӣ ба рушд ва ҳосилнокии боғи ҷавони интенсивӣ ҳангоми обѐрии қатрагӣ;

 омӯхтани хусусиятҳои истифодабарӣ ва равандҳои технологии системаи обѐрии

қатрагии боғи интенсивӣ;

 самаранокии иқтисодии обѐрии қатрагии боғи интенсивӣ.

Объекти таҳқиқоти кори мазкур – маҷрои шохобҳо ва заминҳои обёришуда ва

обёришаванда дар БОҲДК, боғи себи интенсивии масоҳаташ 10 га, ки мансуб ба ЉДММ

«Ситабр-Агро» - и хоҷагии таълими Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон ба номи Шириншоҳ

Шоҳтемур дар шароити БОҲДК мебошад.

Навоварии илмии натиҷаҳои таҳқиқот чунин аст:

- баҳодиҳии шароити табиӣ-иқлимӣ ва ноҳиябандии агроландшафти БОҲДК барои

ҷойгир кардани боғҳо ва пешгӯии ҳосили онҳо;

- баҳодиҳии шароити гидрологии ташаккулѐбии захираҳои обӣ ва баҳодиҳии

сифати онҳо барои истифодаи обѐрии қатрагӣ;

- таҳлили ҳисобҳои тавозуни об бо мақсади истифодаи гидроэколигии устувор ва

истифодаи манбаъҳои захираҳои обии БОҲДК барои рушди обѐрии заминҳо;

- муқаррар намудани эвапотранспиратся, меъѐри обѐрӣ ва қоидаҳои истеъмоли оби

боғи ҷавони интенсивӣ дар давраи нашъу намо ҳангоми обѐрии қатрагӣ;

- муайян кардани расиш, рушд ва ҳосилнокии боғи интенсивии ҷавон ҳангоми

обѐрии қатрагӣ;

- дар асоси таҷрибаҳо коркарди технологияи истифодабарӣ, нигоҳдорӣ ва

самаранокии иқтисодии системаи обѐрии қатрагии боғ дар шароити БОҲДК.

Нуқтаҳои асосие, ки ба ҳимоя пешниҳод мешаванд:

- Ҳисобҳои тавозуни об барои истифодаи устувори оби гидроэкологӣ дар БОҲДК;

- Технологияи обѐрии қатрагии боғи интенсивии ҷавон бо обѐрии қатрагӣ дар

шароити БОҲДК, аз ҷумла эвапотранспиратся ва реҷаи обѐрии боғи ҷавон;

- Таъсири обѐрии қатрагӣ ба афзоиш, рушд ва ҳосили меваҳои дарахти себи боғи

интенсивӣ дар шароити БОҲДК.

- Технологияи истифода ва нигоҳдории системаҳои обѐрии қатрагии боғи

интенсивӣ, аз ҷумла хусусиятҳои истифодабарии ин система;

- Самаранокии иқтисодии обѐрии қатрагии боғи ҷавони интенсивӣ.

Аҳамияти назариявии ва амалии таҳқиқот.

Арзиши назариявии таҳқиқоти кори диссертатсионӣ муайянсозии равандҳои

ташаккулѐбии гидрологии шохобҳои БОҲДК вобаста ба сарчашмаи таъминоти онҳо аз

захираҳои об. Тақсимоти агроландшафтии қисмати БОҲДК вобаста ба ноҳиябандии

ҳарорати ҳаво, боришот, баландии ҷойгиршавии минтақаҳои агроландшафтӣ аз сатҳи

баҳр, истифодабарии нури офтоб ва пешгӯии ҳосилнокии боғи себ.

Арзиши амалии таҳқиқот асосноккунии илмӣ ва амалии ташаккул ва истифодаи

захираҳои об, бо назардошти таъминоти мувозинати гидроэкологӣ, инчунин таҳияи


[…]


обѐрӣ ва тартиби сарфи оби боғи ҷавони интенсивӣ дар давраи нашъунамо бо обѐрии қатрагӣ;

муайян кардани нашъунамо, инкишоф ва ҳосили боғи ҷавон бо обѐрии қатрагӣ; муқаррар

намудани технологияи истифода, нигоҳубин ва самаранокии иқтисодии системаи обѐрии

қатрагии боғ барои шароити қисми болоии ҳавзаи дарѐи Кафарниҳон

Тавсияҳо барои истифодаи амалии натиҷаҳо. Ҳангоми банақшагирӣ ва ташкили

обѐрии қатрагӣ, истифода бурдани системаҳои обѐрии қатрагӣ барои боғҳои интенсивӣ,

банақшагирӣ ва мониторинги истифодаи об. Дар раванди таълим дар мавзӯи технологияи обѐрӣ

ва истифодаи системаҳои обѐрии қатрагӣ барои боғҳо.

Соҳаи татбиқ. Кишоварзӣ, таҳияи тарҳрезии боғдории обӣ лоиҳакашӣ, сохтмон ва

истифодабарии системаҳои обѐрии қатрагӣ.
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АННОТАЦИЯ

на автореферат диссертации Гулов Ахлиддин Боймуродович на тему: «Оценка водных

ресурсов и технология капельного орошения интенсивного молодого яблонневого сада в

условиях верхней части бассейна реки Кафирниган», представленной на соискание ученой

степени кандидата технических наук по специальности 06.01.02- Мелиорация рекультивация и

охрана земель.

Ключевые слова: гидроэклогия, устойчивость, водный баланс, агроландшафт, климат,

капельное орошение, технология, интенсивный сад, эксплуатация, эффективность, урожайность,

увлажнение, почва, проектирование, гидравлика, равномерность, надежность.

Целью темы является обеспечение условий гидроэкологической сбалансированности

использования водных ресурсов, разработка инновационных технологий орошения на примере

капельного орошения молодого интенсивного яблоневого сада, устойчивой эксплуатации и

содержание этой системы для обеспечения эффективного использования водных и земельных

ресурсов в условиях верхней части бассейна реки Кафирниган Таджикистана.

Используемые методы исследования: математическое и физическое моделирование;

планируемый опытно - производственный эксперимент, теоретическое обобщение полученных

результатов и оценка адекватности математических моделей с использованием компьютерной

программы Excel.

Используемое оборудование: водомеры, тензиометры, весы, дальномеры, секундомеры,

различные сосуды, манометры, компьютеры, термометры, анемометры.

Научная новизна работы. Оценка природно-климатических условий и

агроландшафтного районирования верхней части бассейна реки Кафирниган; оценка качества и

количества стока реки Кафирниган для применения капельного орошения; водобалансовые

расчѐты для обеспечения гидроэколически устойчивого и сбалансированного использования

водных ресурсов верхней части бассейна реки Кафирниган для развития ирригации земель;

установлении эвапотранспирации, режима орошения и закономерностей водопотребления

молодого интенсивного сада в течение вегетации при капельном орошении; определении роста,

развития и урожайности молодого интенсивного сада при капельном орошении; установлении

технологии эксплуатации, содержания и экономической эффективности системы капельного

орошения сада для условий верхней части бассейна реки Кафирниган.

Рекомендации по практическому использованию результатов. При планировании и

организации капельного полива, эксплуатации систем капельного орошения интенсивных садов,

планировании и мониторинге водопользования. В учебном процессе, по теме технологии

орошения и эксплуатации систем капельного орошения садов.

Область применения: Сельское хозяйство, развитие орошаемого садоводства,

проектирование, строительство и эксплуатация систем капельного орошения.
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ANNOTATION

on the abstract of the dissertation of Akhliddin Gulov Boimurodovich on the topic: "Grade

water resources and technology of drip irrigation of an intensive young garden in the conditions

of the upper part of the Kofarnihon basin" for the degree of Candidate of Technical Sciences in the

specialty 06.01.02 - Melioration, reclamation and land protection.

Keywords: hydroecology, sustainability, water balance, agricultural landscape, climate, drip,

technology, intensive garden, irrigation, operation, efficiency, productivity, moisture, soil, design,

hydraulics, uniformity, reliability.

The objective of the theme is to ensure the conditions for hydro-ecological balance in the use of

water resources, to develop innovative irrigation technologies using the example of drip irrigation of a

young intensive apple orchard, sustainable operation and maintenance of this system to ensure the

efficient use of water and land resources in the conditions of the upper part of the Kofarnihon river

basin in Tajikistan.

Research methods used: mathematical and physical modelling; planned pilot - production

experiment, theoretical generalization of the results obtained and assessment of the adequacy of

mathematical models using the computer program Excel.

Equipment used: water meters, tensiometers, scales, rangefinders, stopwatches, various vessels,

manometers, computers, thermometers, anemometers.

Scientific novelty of the work. Assessment of the natural and climatic conditions and agro-

landscape zoning of the upper part of the Kofarnihon river basin; assessment of the quality and quantity

of the flow of the Kofarnihon river for the application of drip irrigation; water balance calculations to

ensure hydro-ecologically sustainable and balanced use of water resources in the upper part of the

Kofarnihon river basin for the development of land irrigation; Determination of the evapotranspiration,

irrigation regime and water consumption patterns of a young intensive garden during the growing

season with drip irrigation; Determination of the growth, development and yield of a young intensive

garden with drip irrigation; Determination of the technology of operation, maintenance and economic

efficiency of the garden drip irrigation system for the conditions of the upper part of the Kofarnihon

river basin.

Recommendations for the practical use of the results. In the planning and organisation of drip

irrigation, operation of drip irrigation systems for intensive gardens, planning and monitoring of water

use. In the educational process on irrigation technology and operation of drip irrigation systems for

gardens.

Scope: Agriculture, development of irrigated horticulture, design, construction, and operation of

drip irrigation systems.
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