Отзыв
на автореферат диссертации
Гулова Ахлиддина Боймуродовича

«Водные ресурсы и технология капельного орошения интенсивного молодого яблоневого сада в условиях верхней части бассейна реки Каферниган» на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 06.01.02 – Мелиорация, рекультивация и охрана земель

Диссертационная работа является актуальной в обеспечении условий устойчивого развития инновационных технологий капельного орошения, с учетом развития орошаемого садоводства и сохранения гидроэкологического баланса использования водных запасов, верхней части бассейна реки Каферниган (ВЧБРК) Таджикистана.

Первая глава диссертации посвящена изучению гидрологических, гидроэкологических особенностей, дана оценка климатических, почвенно-мелиоративных и производственных условий верхней части бассейна реки Каферниган (ВЧБРК).

Вторая глава посвящена обзору исследований эффективности бороздкового полива, характеристике и преимуществам капельного полива.

Третья глава посвящена методикам исследований элементов системы капельного орошения в лабораторных и полевых условиях на реальной территории яблоневого сада. Приведена схема опытно – производственного участка интенсивного яблоневого сада, определены параметры полива, при этом почвы опытных участков идентичны большей части территории ВЧБРК по своим данным.

В четвертой главе приведены результаты проведенных исследований технологии капельного орошения и бороздкового полива с учетом поливных и оросительных норм, поливного периода, эвапотранспирации молодого яблоневого сада, сделан подробный анализ полученных данных, приведены расчеты обеспеченности осадками в разрезе месяцев вегетационного периода, построены эмпирические зависимости обеспеченности количеств осадков вегетационного периода, а также графические зависимости развития крон и корневой системы яблоневых деревьев при капельном орошении и бороздковом поливе, и автор приводит полученную в результате анализа и обработки данных эмпирическую зависимость определения уклона пьезометрической линии от длины поливного трубопровода.

В пятой главе приведены результаты экономической эффективности применения технологии капельного орошения.

Научные положения выносимое на защиту, выводы и рекомендации, представленные в автореферате имеют научную новизну, обоснованы и доказаны результатами, полученными в ходе исследований, проведенных в реальных условиях.

Результаты диссертационной работы имеют практическую значимость: обоснована целесообразность применения капельного полива для интенсивных яблоневых садов в условиях верхней части бассейна реки

Каферниган и близких территорий, по климатическим условиям территорий; определена экономическая эффективность технологии выращивания интенсивного яблоневого сада при капельном орошении.

Текст автореферата изложен логично. Автореферат оформлен в соответствии с требованиями государственных стандартов.

Основные результаты диссертационной работы апробированы автором в материалах докладов на 8 конференциях Таджикистана. Основные положения диссертации опубликованы в 6 научных журналах, рекомендованных ВАК при Президента Республики Таджикистан. По автореферату имеется следующее замечания:

1. Так как автор проводит экономическое сравнение капельного орошения с бороздковым орошением, можно было привести схему бороздкового орошения на опытно – производственном участке интенсивного яблоневого сада.

Данное замечание не снижает общую положительную оценку диссертационной работы.

Рассматриваемая диссертационная работа соответствует специальности 06.01.02 «Мелиорация, рекультивация и охрана земель» и отрасли наук, по которым она представлена к защите, а также требованиям положения о присуждении ученых степеней, предъявляемыми к кандидатским диссертациям, а ее автор Гулов Ахлиддин Боймуродович заслуживает присуждение ученой степени кандидата технических наук.

**Доктор технических наук, доцент ВАК РК,
асс. профессор, руководитель
«Центр компетенций и трансфера технологий
в области водного хозяйства и водопользования»
НАО «ВКТУ им. Д.Серикбаева»**

В.Колпакова
08.11.2023 г.

Адрес: ул. Серикбаева 19,
070010, Усть-Каменогорск, Казахстан
Электронная почта: vkolpakova53@mail.ru
Тел. сот.: 8 777 390 62 01

Подпись Колпаковой В.П. заверяю

Начальник отдела по подбору
и развитию персонала
НАО «ВКТУ им. Д.Серикбаева»

К.М.Даниярова